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! Lovforslagets § 11) som det blev forelagt 
i Landstinget, er; udtale at det er Menin- 
gen med Paragraffen, at Arbejdsgiveren 
for: begge, Deles, Vedkommende har For- 
pligtelse til at føre Tilsyn med, at Lovens 

: Bestemmelser ;øv.erholdes, altsaa at saavel 
Renholdelsen -af, Boligen som Udhiftningen 
blive foretagne af de paagældénde: Arhej- 
dere, der have Ophold i Boligen. Det kan 
nok være, at det kunde  have 홢staaet noget 

홢 V mere tydeligt,, men jeg-tror; d ogj at der 
; skal nogen god: Villie til at lægge en an- 
den Mening ind deri; end den, der er 
tilsigtet fra Lovkoncipistens og min Side. 

Angaaende de stillede Ændringsfor- 
slag skal jeg ikke gøre mange Bemærknin- 
ger, men det er dog vel rimeligt, at jeg 
siger et Par Ord om dem. Hvad det Æn- 

I 홢 dringsforslag angaar, der gaar ud paa, at 
der t i Kontrakten skal være  angivet paa 

ArbeJderens, Hjem lands sprog, hvem -til- 
synsmanden paa det paagældendé Stød,, er, 
skal jeg gøre opmærksom p a a ,  at det er 
noget, der kan ske administrativt, uden 
at der behøver at være Lovbestemmelse 
derom. Der er . mange Ting, som kunne 
findes i en Kontrakt, og der vil efter de 
Forhan dlinger, Ministeren har ført med 
Landstingsudvalget, komme yderligere 
Bestemmelser ind , i Kontrakten, som ikke 
kunne siges; at være en direkte Følge af 
Loven, men som ere blevne ønskede, jeg 
véd ikke, om jeg. har Lov til at sige, af 
de udenlandske Arbejdere, men i hvert 
Fald af deres Repræsentanter, som ved 
saavel mundtlig som skriftlig Henvendelse 
til Landstingsudvalget og mig have gjort 
opmærksom paa, at der var visse Ting, 
hvorom der burde findes Bestemmelser i 
Kontrakten. Noget lignende vil kunne ske 
med Hensyn til Spørgsmaal et om i Kon- 
trakten: at indføre, hvem der er Tilsyns- 
mand paa det paagældende Sted. Jeg skal 
gerne tage under Overvejelse og forhandle 
videre med rette vedkommende om, hvor- 
vidt det kan lade sig gøre, men det kan 
dog maaske : have sine Vanskeligheder, 
naar det skal være andet end en Udfyld- 
ning af; det paagældende blanke Sted i 
Kontrakten, der siger, at det er Politiet 
eller Arbejds- og Fabriktilsynet, og det vil 
vel ikke være meget oplysende. Ell Smule 
laa der, naturligvis deri, men hvis Pladsen 
skal udfyldes med Navn : og Bopæl paa den 
paagældende tilsynsførende, kan dét, have 
sine Vanskeligheder, navnlig hvis man 
skuldej imødekomme det; Ønske, som Min- 
dretallet har udtalt om, at det skulde være 
Fabriktilsynet.. ;;. Saa vilde det vel ikke 

. I være tilstrækkeligt, at der anførtes , Nav- 

net paa den Mand, der i det pågældende 
Distrikt er Assistent, men der maatte og- 
saa staa Navnet paa den Mand, som ved- 
kommende Assistent har til Medhj ælper. 
Navnlig i de Egne, hvor der ei mange 
udenlandske Arbe'jdere, har Fabnktils^nøt 
maattet have Assistance,; men det er meget 
usandsynligt, at man paa det  Tidspunkt, 
hvor; Kontrakten oprettes, kan give Oplys- 
ning herom. , Man Jmaa erindre, at de 
Kofttrakter, der oprettes for de Arbej deres 
Vedkommende, som i disse Dage komme 
ind, allerede for et Par Maanedoi siden 
eller mere ere sendte til Polen til de 
paagældende udenlandske Arbejderes Hjem- 
sted til Underskrift, og det kunde maaske 
have sine Vanskeligheder allerede paa et 
saal tidligt Tidspunkt at afgøre, hvem der 
paa det paagældende mere snævert be- 
grænséde (Dmraade, som den enkelte Gaard- 
mandsvirksomhed er, vil komme til at føre 홢.< 
Tilsynet med, a t .  -Forholdene ere i Over- 
ensstemmelse med Loven. Hvis der skal ' - 
staa mere i; Kontrakten end en almindelig 
Udtalelse om, at det er Fabriktilsynet eller 
Politiet, vil man komme  ̂ ind paa V aR ske 
ligheder, der j" hvert Fald ere af den Art, 
at jeg ikke tør give noget bestemt Tilsagn 
om allerede nu at kunne indsætte i Kon- 
trakterne Oplysning om, : hvem der skal 
føre Tilsynet; men kan det lade sig gøre, 
skal jeg ikke have noget imod det. 

Jeg.niaa imidlertid meget henstil!e, at 
man ikke sætter dette ind i ,,,,Loven, thi 
saa kan  leg ikke lade trykke Kontfakterne, ', 
som man skal have, uden at føje dette 
ind, og jeg er bange for, at det vil med- 
føre Vanskeligheder baade for de paagæl- 
dende Arbejdsgivere, som i første Række 
have Ansvaret for Kontrakterne, og for de 
paagældende Arbejdere, for saa vidt som 
der da 'maatte være en Adgang til at fore- 
tage. Ændringer, v;da der selv følgelig ikke 
kan siges noget imo d, at man i KOlltrak- 
ten har 'opført Navnet paa en Person, som 
man; paa det Tidspunkt, da Kontrakten 
sendtes til Polen til Underskrift, forventede 
skulde føre Tilsynet medens det paa 
Grund, af :Omstændighederne bliver en 
anden Person, der allerede ved den paa- 
gældende Arbejdssæsons Begyndelse eller 
senere skal føre Tilsynet. D e t  vil som 
sagt vistnok medføre Vanskeligheder til 
begge i Sider. Jeg vil derfor meget hen- 
stille, at man i saa Henseende overlader 
t i l ,  .Indenrigsministeren at lade indføre,, 
hvis det kan: lade sig gøre, i Kontrak- 
ten en saadan Bestemmelse. En Lovbe- 
stemmelse derom er ikke nødvendig. Jeg 
, skal gerne tage denne .홢 Sag under Over- , ' .,홢 


